



17813

kat.komp

I Mag. St. Dr.

P

signa

Manuscript: Sacan's pla

notami niebezpiecznym robie podaw

ki oddajemy.

PANEG. et VITAE

Polon.

№ 404.

Biblioteka Jagiellońska



stdr0004749



P Æ A N

Z Plánetámi Niebieskiemi ró-
żne podarki oddaiacy

Nowym Oblubiencom.

IEGO MOŚCI PANU,

FRANCISZKOWI
KORTYNOWI,

IEY MOŚCI PANNIE.

KATHARZYNIE
CIELESCIANCE.

Sláchetney pámieci Iego Mści Páná.

WOYCIECHA CIELESTY
Ráyce Krákowskiego Corce.

Przez

STÁNISLÁWÁ SZAPÁNOWICÁ

Studentá Sławney Akad.: Krak.

Ná tak wdzięczny y poćiech peñny Akt
nápisány y podány.

W KRÁK, Druk, Marcina Filípowa Roku P. 1641.

369.

Na Herbowny Kleynot Iego Mosci P.
M Ł O D E G O



178105

Gdy Panna Słońce dźwiga swym ramięciem,
A Słońce Pannie oświeca promieniem,
Zacny wizerunek małżeńskiey miłości,
Spolney pomocy bez fałszu, bez złości,
Oblubienicá swe Słońce piąstnie
To co sie teraz stało prorokuie.

Nà Herbowny Kleynot Iey Msci Pànnny

M L O D E Y.



*Ścieszká Niebieska gwiazdy vsádzona
Przymiwe Słońce do swojego Lona.
Przyśtoyna przyiaźń gdy w takiey Łoznicy
Wodz Lamp niebieskich pozbywa tesknicy.
Pewna że beda żyły serca zgodnie
Bo prózne rosterk Niebieskie Pochodnie.*

Zwierciadlo P A E A N V

Przy nastąpieniu gnuśney Zimy: gby się Phabus w domu Ko-
 zorofozewym wczasował, wsytkim Obywatelom Zodyacznym w
 sp' z dzierzawcami siedmiu Okreg w Niebieskich, oraz też y po
 sp' stwu okoliczanemu na Tryonie gornym przebywającemu od Hebu-
 si: tym jest nakazany. Naktorym, ziechawszy się o elekcyey Pan-
 n Rok 1641 wespół rokuia: atak po dluzich umowach, za zgo-
 dlwym wsytkich wobecz zdaniemberta przyszlego Państwa Wene-
 rze Lewislowi y Saturnuslowi oddać. Była też na tym Seymie Panna
 ze dwunastu Zodyacznych Obywatelów imiaca Staranie wielkie
 o goduch Nowych Oblubienców, iako tych, z ktorych Herbami mia-
 ta spowinnwacenie. Ta tedy, gdy ius Elekcyja Krolewska bydz od-
 prawiona obaczyla: za podaniem takiej sobie wczasosci, postan-
 wila to, aby wsytkiego Koła Seymowego na gody nowych Oblubien-
 ców zaprosila. W czym sie nie dlugo rozmyslając, suplikuje na-
 tychmiast tak do Krolow nowo obranych, iako y do innych w Se-
 nacie siedzących Planetow y swoich z Zodyaku Kollegow, aby się
 naten Akt weselny przybydz niezbraniaci, a Nowe Matzenstwo
 ktore tak żnia sama, iako y z Phabussem, tudiejsy z samym Pospol-
 stwem pokrewność oddawna zawarła, bytnoscia y wspominki swemi
 uweselili. Co łatwo od siedmiu Planetow, za przyczyna Phabusa,
 y Wczery prosba swoia otrzymacie, od Kollegow swoich iednak, od-
 iazdem się do Domow Zodyacznych y Spustoszeniem gornego Tryonu
 wymawiacych, otrzymać nie może. A toli iednak na znak wprze-
 tney chęci bierze od Strzelca imieniem wsytkiego Zodyaku do
 niey wystanego pewny upominek, aby go imieniem wsytkich No-
 w m Oblubiencom oddać. A tak wybrawszy się Panna z siedmia
 sobie przytomnych Planetow, spuszcza się w Tryony Krakowskie, y
 na Pałac Nowego Stadła wchodzi gdzie wsyscy Planetowie upo-
 minki swoje oddać, a zątym się do do domow swych wracają.

V A T E S

Z Kad ten grzmot nowy gornego Tryonu?
Z Kad ná Phæbowey rozruchy dziedzinie
Po co się stary z swego Saturn Thronu
Bierze w sasiectwie ku cudzey krainie?
Czemu Helyce zieżdza z Helykonu?
Y Cynosurá zmieysc dziedzicznych ginie?
Dokąd y Strzelec sáydaczny odchodzi?
A żniem poboczny Orszak wespol godzi?

Kto jest powodem zamieśńania tego?
Czy iaki wyrok przez to się gotuie
Swiátu? czyli w czym z vchwalu spolnego?
Gorny mieśńkanie ziazdem swym rokuie?
luż widzę co jest. Tytan dla wczesnego,
Mieśńkania koñmi obrotnie kièruie
W Kozoroscowym domu ie wstrzymywa
By trudu pozbył, tám ná czas przebywa.

A w tym nowiná bystrochyżym lotem
Leći przez swietne Tryońskie krainy
Wiazd rozglażaiac Tytański: obrotem
Spieźny natychmiast każdy z swey dziedziny
Idzie Plánetá, zadnym się odwrotem
Niezábawiaiac w kupę do Druzyny

Z ęcdży się rądzą. áby náwiedzili
Phœbusá ; y z nim o Pánstwie mowili.

Co gdy to zdánie wżyscy zawieráią
W tym się ku gmáchom blisko przystępuią,
W chodząc iuż w pälac spólnie go witáią,
Y pomiezkánia ęczęsnego winżuią.
Wziąwży odpowiedz , mieyscá zásiadáią,
Zátym przez Marsá rzecz swá odpráwuią,
Prożąc Phœbusá by chciał wśpól wotowác
Ktoby miał ná ten przyżły rok pánowác ?

Rad to uczynił Phœbus záprożony
Bo też miał wolą : by swých tym częstował
A tak po inżych , on także z swey strony
Ná Säturnusá z lowiżem wotował
Ku ktorým przydał Wenerę : zwaśniony
Odezwał się Mars ; zleś Phæbe rokował.
Aleć go oto Senat záraz zgromił
A Phœbusowe zdánie swým obronił.

Była w tym zieżdzie Pánienká wśpániała
Z Gwiazd Zodyácnych w ęoste posádzona
Gwiazdy z Sármaćkich Tryonow trzymála
Swieżo nábyte. W práwey zaś Tytána
Obraz , czym tego postác wyrażála

Co siedział w środku Seymowego grona.
Tá tedy nowych Krolow przywitawszy
Y poklon w kole wŕytkim wzajem dawŕy.

Taką rzecz do nich w ten czás uczyniła
Prześwietne Koło ktore w przezroczyŕtym
Kryŕtale niebios (co Pánná mowiła
Wŕyŕcy ŕlucháli) ŕwe páłace czyŕtym
Záwŕze mieŕkáníem zdo bićie, y ŕilá
Kleynotow drogich z cnot ŕwych ná wzorzyŕtym
Olympie máćie, ktory iák ŕwietnymi
Lampami Swieći oczom pozornemi.

Niech wáŕzá wŕytkich láská miŕŕŕiwa
Da ŕie náklonić próŕbom vnízoným,
Niech woley moiey ŕtáwi ŕie ŕyczliwa.
Jeŕt ná Tryonie krákowskim, wprzeŕtroným,
Páłacu: nowych Małŕonkow zgodliwa
Pará; ktora ma ŕwe domy z zláczonym
Kleynotem moim, y twym Phœbe ŕwietny,
Nád to y z tobá Chorze gwiazd ŕláchetny.

Przetofŕ rzecz ŕluŕna: byŕćie nie gárdŕzili
O cne Orŕzaki: lecz ŕpolná bytnoŕćiá
Nowych Małŕonkow ze mná wćieŕyli,
A iáko ŕobie bliŕkich pokrewnoŕćiá.

Przy

Przy nowym Akcie dary ozdobili.
Co gdy się stanie z taką vprzeymościa
Iż przy wesełney Oblubienców porze.
Y na niebieskim nic nie zeydzie Chorze.

To odprawiwszy Panná sromieziwa
W tym rzecz skończyła, oczy swe spuściwszy
Stoi pokornie, czekając cierpliwa
Odprawy vstney, z krzesła się ruszywszy
Przednieyszą w kole Wenus vrodziwa
Stanie w pōsrzodku, w tym się vkłoniwszy
Prosi Senatu aby zezwolili
A słuźnym Pannie prośbom wygodzili.

W toż się y Phæbus złotowłosy w daie,
Prosząc aby w tym zażyli ludzkości.
Ná co wymowny Orator powstaie
Wtory od Słońca: ten od społeczności
Swoich Przyaciół, tę odpowiedź daie
Mowiąc do Panny: Ten znak vprzeymości
Miey od nas Panno. stáwiem się wraz z stobą
Ná gody; weźmiem też podárki z sobą.
Skoro to wyrzekł ośiadł Krzesło swoie
A Strzelec zá nim w sáydak vzbroidony
Wystąpi rzecze; Towárystwo twoie ?

Do Ciebie Panno; a to z swoiey strony
Wskazuje przez mię, że w gorne pokoie
Odchodzi: gdyżby Olymp spustożony
Zostawał: a tak niemoże się stawić
Wszak pierwz koło może to odprawić.

Atoli na znak nązey vprzeymości
Zaleć nas prosiem Małżeństwu nowemu:
A tę koronę przyiemney wdzięczności
Chciey od nas oddać: wszak wydołał temu.
To tak sprawiwszy porwie się z czerstwości
Sobiew rodzoney, bieży ku spólnemu
Kraiu: w którym on oddawna przebywa
Y z towarzystwem obok przemieskiwa.

Natychmiast Panná w poczet się zebrala
Z siedmią swych gości obok przytomnemi,
W Krakowski Tryon z nimi się vdala,
Pędząc powietrze loty obrotnemi.
A gdy iuż trochę pałacu doyrzala
Zawoła na nich: by tropy wolnemi
Niezmagając się Pegázowym skokiem
Tam się z nią bráli, gdzie zmierza swym krokiem.

W tym też iuż Echo Hymnu weselnego
Zabrzmiął im w vszach na który obrotnie

B

Iak

Iák strzały z Łuku do kresu pewnego
Zmierzyli w pałac: w ktory w raz ochotnie
Wędzły witaia Gościa z kupionego;
A Cnym Małzonkom życzą długoletnie
Swe lata pędzić, Gdy drudzy rokuia
Dary: oni te z nimi ofiaruia.

S A T V R N V S.

Iako starożytny Gospodarz: Perle Tryophthalmu
za vpominek Novvey Oblubienicy ofiaruie.

Biegła Mistrzini rzeczy: Przyrodzenie
Dala tey Perle, iż przy swoiey Cenie
Swiatłość rumiana iák Phoebus na niebie
Wydaje z siebie.

Wisc y troista oka prześwietnego
Zrzenice: by to co w niey iest wnetrznego
Na wierzech widomie przez nie wynikalo
Widzieć sie dalo.

Niechze te Perle Gospodyninoma
Odemnie dana w vpominku schowa:
A gdy wieść przyjdzie rzad przyszley Czeladzi,
Ta iey poradzi.
Iz wie-

Iz wielu oczy w nowym gospodarstwie
Trzebá: te zámwsze by w nawietszym Pánstwie
Pominy pluzyc: tak wydzie niezgody,
Y wszelkiey szkody.

I O W I S Z

Przyżłoroczny Pan Mágnes w podárku oddáć

MOcna tego ytwárda kamienia istotá

Nie leka sie wielkich sil, y tegiego młotá.

W towarzysztwie od dawná z zelazem spojkuie,

A ku ośi pulnocney zámwsze sie kieruie.

Taki kámień w podárku tym Malzonkom sluzy

W ktorych cnocie iednákiedy rowna stálosc pluzy.

A gdy młoty kłopotow ná vmysł vderza,

Wzory tákiedy twárdości ciężar ich vsmierza.

Towarzystwo zás vezy wtym stanie miłości;

Ktora sercá rozdzielne ciągnie ku iedności,

Wiec ku ośi porzadku, ktory dom prostowác

Zwykl: Malzeństwu nowemu trzebá sie kierowác.

M A R S

B ij

Kamier

Kamień Przechacny dźwięk Lutnicy Apolliną
z siebie wydający.

I Az Megareńskich stron kamień przynosze,
By go przyjęło cne Matzeństwo prosze.
Ten to przy którym swą Lutnią zamiesił
Apollo, gdy sie z dźwięku iey wcieszyl.
W ten czas gdy stawil dzielne Megareny
Po wszystkich stronach madremi Cameny.
Z tego wychodza głosy przeraźliwe
W tonach swych Lutni wspomnioney zgodliwe.
Niechże sie iego dźwięk z swoią wdzięcznością
Nowym Matżonkom okaze: Miłością
Ktorych iuz sercá tony iednoścáyne
Wydawác będą nikomu nietáyne.

S L O N C E

Wieniec z ziele Cythry ofiaruie

Rozlana boynie krew Orpheusomá
W czerstwym żywoćie Cythre ziele chowa,
Ktora wypuszcza dźwięk z siebie ozdoby
Lutni w tonach iey podobny.
Pote iá chodzil w ogrody Párnáskie,
Abymią zántost w Tryony Sármaćkie

*Y nąten zacny Hymen znią przybywał,
By iey głos iemu przygrywał.
Przymże z niey Wieniec wwiły odemnie
Przezacna Paro, która brzmisz przyiemnie
Zgodnemi dźwięki: iak Orpheus Cãmenny
Głosać swoiè Megáreny.*

W E N V S

Sygnet Pirrhufá Krolá Epirockiego

Przytym Tryumphia Hymenu przezacnym,
Niech mi sie godzi vpominkiem znacnym

Przystuzyc Stadłu nowemu,

Nam wszytkim wielce milemu.

Achates tedy z skárbu Krolemskiego

Wzięty przynosze: nątym z wrodzonego

Kunstu Bogiń dziewiec stoi,

Y Lutniá Apollo, stroi.

Tenia przy drugich w podárku dáruié,

A przezeń przyszłá z gode známionuié,

Jsz mieyscá mátego wszedzie,

Tey zacney Parze dość będzie,

B in

MER.

M E R K V R Y V S

Okrużyny z Złotą Chrystusowi niedawno od
Trzech Krolow Ofiarowãnego.

POciech dzisiejszych radości

Zmey w Olympie życzliwości

W potomne lata.

Do końca światá.

Zwieczystá ludzi pamięcia,

Głosić nie przestane zchećia.

A ku nowemu

Zwiąskowi temu.

Lubnie z brzegow Tagusowych,

Ani z skarbow Krezusowych,

Włomki z Złotá,

Lec ktore rotá

Medrcow z Sáby świeżo datá

Bogu: gdy go przywitałá,

Do was przynosze,

Przymciesz ie prosze.

Złoto miłość znamionuie,

Ktora serc iedność spráwuie,

Iego Włom-

Iego Włomki
Mile Potomki.

X I E Z Y C.

Selenit Kámiień tvvarż Xieżyczną ná so-
bie vvyrażájący.

Niechay drudzy rozdáią Kánaki wyborne,

Niechay złoto, y perły Kámienie pozorne,

Niech y Sygnety Swiátu známiénite

Także y zióła w Muzyke obfite.

Y ia też mam co bym miał oddać z swoiey strony

By y przez mie zostawał ten Akt ozdobiony

Selenit kámiień chetnie ofiaruję,

Ná ktorym moie poścáć zostáwiú.

Mniemam iż ten podárek Cnym Malżonkom służy

Ktorych Phæbus kleynotom z swymi gwiazdy plu

Iuż sie w iásności dom ich z niebem zgodzi, (ży

Gdy w nim y ná mey poścáci nie schodzi.

PANNA Z ODYACZNA.

W pokrevvności II. PP. Kortynovv będąca, z To-

vvarżystvvem swoim Novvey Oblubienicy

z Rożey Párnáskiey Wieniec oddáie.

Rozcho

Rozehodź się dziś z Zodyącznym Kołem,
Ktorec Cna Panno zemną bije czolem,
Przystać przez mież Parnąsu Rozány
Wieniec: być przy tym Akcie był oddány
Godnaś go, gdyż twe wdzięcznie pachną cnoty,
Ktorety wazysz nád wszystkie kleynoty,
Przyśtoić tedy y tym zdobić skronie,
Bo równe z twemi cnoty puszcza wonie.

Godna vrodá w oczách v káždego, (mego,
Ztey wdzięczność płynie z poyrzenia sá-
Twarz także białą zdo bi wstyd rumiány,
Tey bárwy Olymp bywająk świt ranny.

Umyst wspaniały odżiany ludzkością,
Ale y to skarb, Skromność z Státecznością:
A gdzie sie ruszysz wdzięczność postępuje,
Twe obyczaje káždemu cukruie.

Bierz że ten wieniec tak miley wonności,
Znak mego kołá y mey vprzeymości:
Ziy; nim się skońca látá Platonowe,
Gdy nasze Sphery zácna biegi nowe.

V A T E S

Gdy Plánetowie ták rzecz swą vdáli
GZátym się znákiem pewnym obeślawfy
W ieden ráz wšyscy od stołu powstáli
A Pánom Młodým poklon swoy oddawfy
Zá pokazáná chęć im dziękoáli
Z tym się ná goście w kofo obeyrzawfy
Wšytkich odchodząc mile pozeáli
Y z tym się w gorne pálace vdáli.

Qui possidet Mulierem bonam inchoat possessionem. Adiutorium secundum illum est et Columna et Requies. Eccles: XXVI.



P V E A N S

Wiedza jest siłą
A Panem Miedzym poklon
Wiedza jest w gornie palace vdan

Wiedza jest w gornie palace vdan
Wiedza jest w gornie palace vdan





